
 

 

公用車売却（解体処分） 

説明書 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

鈴鹿市消防本部 消防課 
 

 

 



1 

１ 公用車売却の手順について 

この物件は、１つの入札物件に不特定多数の購入希望者を募ったうえで入札を行い、市 

が設定した最低売却価格以上で入札された方のうち、最高価格で入札をされた方を、売却 

の相手方として決定する方法です。 

 入札に参加を希望される方は、この説明書を確認・理解のうえ、申込み手続きをしてく

ださい。 

 

(１) 一般競争入札による公用車等売却説明書の確認  

 

 ○ この説明書を熟読のうえ、参加申込みに備えて      

ください。                      

                                                             

(２) 売却車両の確認                                 

                                                      

 ○ 必ず入札前に当該車両の状況を確認してください。       

○ 車両公開日時は説明書（Ｐ４）のとおりです。             

見学のみで現地説明会は行いません。 

○ 売却予定公用車仕様書（Ｐ７～Ｐ９）を必ず 

ご覧ください。 

  ○ 仕様書に記載されている事項と現状に差異がある 

場合は、現状が優先されます。 

 

(３) 申込書類を準備する 

 

  ○ 入札参加申込書（様式１）を記入してください。 

  ○ 添付書類を用意してください。（Ｐ４～Ｐ５） 

 

 

(４) 入札参加申込書を提出する 

 

                         

     

 

 

 

   

 

 

 

配布開始日 

令和７年 12 月 17 日（水）～ 

鈴鹿市ホームページから 

(http://www.city.suzuka.lg.jp/) 

ダウンロードするか、 

鈴鹿市消防本部消防課にて配布 

申込受付期間 

令和７年 12 月 22 日（月）～ 

令和７年 12 月 26 日（金） 

午前９時～午後５時 

○ 提出先 

  鈴鹿市消防本部消防課（鈴鹿市消防本部３階） 

  ※入札参加申込書提出時に入札書を同封しないで

ください。 

  ※書き方に関しては 

  (Ｐ４)『６ 入札参加申込の受付について』参照 



2 

(５) 入札に参加する  

                            

○ 入札書は必ず提出期限までに郵送して 

  ください。 

※ 必ず一般書留、簡易書留又は特定記録郵便 

のいずれかの方法により郵送してください。 

※ 書き方に関しては 

（Ｐ５）『８ 開札日時及び開札場所』参照   

                               

                            

                               

                                                        

 

(６) 契約の締結 

 

 

○ 落札された方は、落札決定通知を受けた日から     契約締結期限 

５日以内に契約を締結していただきます。       落札決定通知を受けた日から 

○ 契約保証金は免除となります。            ５日以内 

               契約保証金は免除 

                              

 

(７) 売却代金を納入する 

 

 ○ 売買契約締結後、市の発行する納付書にて、       

    令和８年１月19日（月）までに全額納付        売却代金の納付期限 

していただきます。                 令和８年１月19日（月）まで    

 売却代金の分割納付はできません。        

 

 

 

(８) 車両の引渡し等 

                          車両の引渡し期間・場所 

○ 売却代金の納付確認後に、公開場所での現状      令和８年１月20日（火）～ 

引渡しとします。                  令和８年１月28日（水） 

○ 売却後の不調・故障及び損傷等に関する一切      午前９時～午後５時 

の苦情は受け付けません。              鈴鹿市消防本部にて 

○ 車両運送等に要する経費は、全て落札者負担            （土・日を除く） 

となります。                      

開札日時＆場所 

(１）令和８年１月５日(月) 

  午前 10 時 00 分 

  鈴鹿市消防本部消防課 

 （消防本部３階） 

(２) 到着期限 

  令和７年 12月 26 日(金) 

  午後５時必着 



3 

 

２ 売却車両の概要 

物件 自動車登録番号 

車体の形

状 

初年度登録 

年月 
走行距離 

車検有効 

期間 

最低売却価

格 

１ 

鈴鹿 800 さ 291 消防車 平成 20 年 3 月 133,373Km 令和８年３月４日 

180,000 円 鈴鹿 800 さ 50 消防車 平成 18 年２月 44,013Km 令和８年２月 19日 

鈴鹿 880 あ 75 消防車 平成 21 年４月 67,722km 令和７年９月 14日 

 

 ※ 売却車両は３台まとめて１つの物件とします。 

 ※ 売却車両は令和７年 10 月以降、使用及び整備を行っていません。 

※ 詳細については、仕様書（Ｐ７～Ｐ９）を参照ください。 
※ 最低売却価格には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。 
※ 令和７年 10 月末現在のものですので、走行距離等変更が生じる場合があります。 
※ 売却車両は一時抹消登録済みです。 

 

３ 売却条件 
  次に揚げる項目をすべて承諾することが売却の条件です。 
(１) 売却車両は、公開場所にて現状渡しとし、売却後の不調・故障及び損傷等に関する

一切の苦情は受け付けません。 

(２) 売却車両は、解体を目的とした永久抹消登録を行うこと。 

    車両の落札者は、引受日から40日以内に解体を完了し、消防本部消防課に解体時の

工程写真１部並びに解体証明書（写）を提出すること。また、解体報告記録が記載さ

れた登録事項等証明書１部を提出すること。手続き等に係るすべての経費は、落札者

負担とし、入札参加申込書に記載された名義で行うこと。 

(３) 売却車両の車検期限未満の車両については、自動車重量税の還付申請を代行して行 

うこと。また、還付された自動車重量税を、市の指定する口座へ納付すること。 

(４) 車両の落札者は、令和８年３月９日（月）までに全ての手続きを完了し、消防本部

消防課へ報告すること。 
(５) 車両の落札者は、売却車両に記載されている文字の消去及び消防章、赤色回転灯、 

サイレンアンプ等の撤去を実施すること。また、消防本部消防課担当職員の確認を受 

けること。 

(６) 車両運送等に要する経費は全て落札者の負担とする。 



4 

４ 入札参加者の資格  

入札には、個人、法人を問わず参加することができます。なお、次の事項に該当する場

合は、参加することができません。 

(１) 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４第１項の規定に該当する者 

(２) 未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のための同意を得ていない者 

(３) 市税等を滞納している者。法人にあっては、その代表者も含む。  

(４) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第77号）第２条 

及び第32条第１項で規定する者又は、暴力団員が実質的に経営を支配する会社等 

(５) 当該公告の日から当該入札の日までの間のいずれの日においても、鈴鹿市から指名 

   停止を受けていないこと。 

(６) 無差別大量殺人行為を行った団体の規則に関する法律（平成 11 年法律第 147 号）

に基づき、同法第５条に規定する観察処分の決定を受けた団体及びその関係者 
(７) 地方自冶法第 239 条第２項に規定する職員 
(８) 今回の入札に対する入札参加申込書を提出していない者 

 

５ 売却車両の公開   

(１) 日  時：令和７年12月22日（月）～ 令和７年12月26日（金）  
         午前９時～午後５時（現地説明会は行いません。） 

 (２) 場  所：鈴鹿市消防本部 敷地内（鈴鹿市飯野寺家町217番地の１） 

   

６ 入札参加申込の受付について 

(１) 受付期間：令和７年12月22日（月）～ 令和７年12月26日（金） 
午前９時～午後５時  

（２) 提出方法：普通郵送又は持参にて提出 
 （３） 提 出 先：〒513-0802 三重県鈴鹿市飯野寺家町217番地の１ 

         鈴鹿市消防本部 消防課（鈴鹿市消防本部３階） 

 （４） 封入方法：任意の郵便用封筒に入れ封かんし、表側に 

         令和７年度公用車売却（解体処分）入札参加申込書 在中 

と記載するとともに、裏側に 

         入札参加者の所在地、社名及び代表者名を記載してください。 

（５）申込みに必要な書類  

法人  個人  

ア）入札参加申込書（様式１）  

イ）法人登記事項証明書（写し可）  

ウ）納税証明書  

・すべての市区町村税に係る納税証明

書（完納証明書） 

・法人と代表者、共に必要。 

※非課税の場合はその証明書  

ア）入札参加申込書（様式１）  

イ）住民票（写し可）  

ウ）納税証明書  

・すべての市区町村税に係る納税証明 

書（完納証明書）  

※非課税の場合はその証明書 



5 

※鈴鹿市の入札参加資格者名簿に登載さ

れている場合は、イ）･ウ)の提出は不要 

※各証明書等については、発行後３か月以内のものとします。 

※申込書については、鈴鹿市ホームページからダウンロードするか、消防本部消防課にて配

布します。（http://www.city.suzuka.lg.jp/） 

※参加申込書の提出時に、入札書を同封しないでください。 

 

７ 入札について 

(１) 一般競争入札により、鈴鹿市が定める最低売却価格以上の金額で、最高価格を以て

入札した方と売買契約を締結します。 

(２) 入札方法は郵便入札による入札とします。 

(３) 入札回数は１回とします。  

(４) 落札者となるべき者が２人以上あるとき（最高価格で同価格の入札者が２人以上の 

とき）は、くじによって落札者を決定します。   

(５) 入札金額は、消費税及び地方消費税抜きで入札書に記載してください。 

(６) 入札結果等は、公表する場合があります。 

(７) 落札者へは消防本部消防課担当職員から追って連絡させていただきます。 

 

８ 開札日時及び開札場所  

(１) 開札日時：令和８年１月５日（月）午前10時00分 
 (２) 開札場所：鈴鹿市消防本部 消防課（鈴鹿市消防本部３階） 
(３) 提出方法： 一般書留、簡易書留又は特定記録郵便のいずれかの方法により、郵送 

        してください。 

 （４） 提 出 先：〒513-0802 三重県鈴鹿市飯野寺家町217番地の１ 

         鈴鹿市消防本部 消防課（鈴鹿市消防本部３階） 

 （５） 到着期限：令和７年12月26日（金）午後５時（必着） 

 （６） 封入方法：任意の郵便用封筒に入れ封かんし、表側に 

         令和７年度 公用車売却（解体処分）入札書 在中 

と記載するとともに、 

         裏側に入札参加者の所在地、社名及び代表者名を記載してください。 

         ※記入例については、Ｐ12封筒記載例を参考にしてください。 

 

９ 入札の無効  

次のいずれかに該当する入札は、無効とします。  

(１) 入札参加資格のない人の入札  

(２) 入札書の記載事項・押印等に不備がある入札  

(３) 明らかに談合によると認められる入札 

(４) 入札に際し不正な行為があると認められた入札 

 



6 

10 入札保証金および契約保証金は、免除とします。  

 

11  契約の締結  

(１) 落札者は、落札決定通知を受けた日から５日以内に契約を締結していただきます。  

(２) 契約金額は、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する額を加算し 

  た金額となります。 

(３) 売買契約は、入札参加申込書に記載された名義で行ってください。 

 

12 売却代金の納付 

(１) 売買契約締結後、市の発行する納付書により売却代金を令和８年１月19日（水）ま

でに全額納付していただきます。 

(２) 売却代金の分割納付はできません。 

 

13 売却車両の引渡しの期間および場所  

(１) 日  時 令和８年１月20日（火）～令和８年１月28日（水） 
午前９時～午後５時  
※土・日を除く 

(２) 場  所 鈴鹿市消防本部 敷地内（鈴鹿市飯野寺家町217番地の１）  

 

14 関係書類  

入札申込書等の書類については次ページ以降をご覧ください。  

○様式１ 入札参加申込書      

○様式２ 入札書  

○封筒記載例 

 

15 注意事項  

(１) 使用する印鑑は、提出書類すべてに同じものを使用してください。  

(２) 社印と代表者印を押印してください。  

(３) 入札書は封筒に入れてのり付け部分に押印のうえ提出してください。  

(４) 入札金額は、アラビア数字でペンまたはボールペンで記入してください。  

(５) 入札金額を書き損じた場合は、新たな用紙に書き直してください。  

(６) 入札金額は、消費税および地方消費税を含めない金額を記入してください。 

 

16 問合せ先  

鈴鹿市消防本部 消防課消防グループ  

住  所 : 〒513－0802 鈴鹿市飯野寺家町217番地の１  

連絡先 : ＴＥＬ 059－382－9154  

ＦＡＸ 059－383－1447 

 



7 

 

〔売却予定公用車 仕様書〕  
【自動車車検証記載事項】 

物件：１ 

自動車登録番号 鈴鹿 800 さ 291 交付年月日 平成 20年 3 月 5日 

自動車の種別 普通 用途 特種 

自家用・事業用の別 自家用 車体の形状 消防車 

車名 ホンダ 乗車定員 7 人 

最大積載量 -kg 車両重量 1,420kg 

車両総重量 1,805kg 車台番号 RT1-1007288 

長さ 410cm 幅 178 ㎝ 

高さ 182 ㎝ 前前軸重 850kg 

前後軸重 ―kg 後前軸重 ―kg 

後後軸重 570kg 型式 DBA-RT1 

原動機の型式 R18A 総排気量 1.79L 

燃料の種類 ガソリン 型式指定番号 ― 

類別区分番号 ― 車検満了日 令和 8 年 3 月 4日 

備考 AT（NOx・PM）対象外 

・永久登録抹消を前提とした解体処理が必須条件 

（消防章、赤色回転灯、サイレンアンプ等の撤去と車体の文字消去） 

・リサイクル料金は預託済 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

物件：１－１ 

自動車登録番号 鈴鹿 800 さ 50 交付年月日 平成 18年 2 月 20 日 

自動車の種別 普通 用途 特種 

自家用・事業用の別 自家用 車体の形状 消防車 

車名 日産 乗車定員 3［6］人 

最大積載量 1,200［950］㎏ 車両重量 1,890 ㎏ 

車両総重量 3,255［3,170］㎏ 車台番号 CQGE25-050077 

長さ 499 ㎝ 幅 169 ㎝ 

高さ 246 ㎝ 前前軸重 1,140 ㎏ 

前後軸重 ―kg 後前軸重 ―kg 

後後軸重 750 ㎏ 型式 LC-CQGE25 

原動機の型式 KA24 総排気量 2.38L 

燃料の種類 ガソリン 型式指定番号 ― 

類別区分番号 ― 車検満了日 令和 8 年 2 月 19 日 

備考 AT（NOx・PM）適合 

・永久登録抹消を前提とした解体処理が必須条件 

（消防章、赤色回転灯、サイレンアンプ等の撤去と車体の文字消去） 

・リサイクル料金は預託済  

 



9 

 

物件：１－２ 

自動車登録番号 鈴鹿 880 あ 75 交付年月日 平成 21年 9 月 15 日 

自動車の種別 軽自動車 用途 特種 

自家用・事業用の別 自家用 車体の形状 消防車 

車名 ホンダ 乗車定員 2 人 

最大積載量 350 ㎏ 車両重量 880 ㎏ 

車両総重量 1,340 ㎏ 車台番号 HA7-1726222 

長さ 339 ㎝ 幅 147 ㎝ 

高さ 190 ㎝ 前軸重 460 ㎏ 

後軸重 420 ㎏ 型式 GBD-HA7 

原動機の型式 E07Z 総排気量 0.65L 

燃料の種類 ガソリン 型式指定番号 ― 

類別区分番号 ― 車検満了日 令和 7 年 9 月 14 日 

備考 MT 

・永久登録抹消を前提とした解体処理が必須条件 

（消防章、赤色回転灯、サイレンアンプ等の撤去と車体の文字消去） 

・リサイクル料金は預託済 

 



10 

（様式１）  

入 札 参 加 申 込 書  
 

令和  年  月  日  

（宛先）鈴鹿市長   

 

             申  込  者 

住     所  

氏名又は商号  

及び代表者氏名                 ㊞   

電  話  番  号  （     ） 

  

私は、公用車の売却に係る一般競争入札の参加資格、条件、内容等を確認のうえ、参加を

申込みます。  

記  

１ 物件名  令和７年度 公用車売却（解体処分） 

 

物件符号 登 録 番 号 車体の形状 

１ 

鈴鹿800さ291 

消防車 鈴鹿800さ50 

鈴鹿880あ75 

 

 

２ 添付書類  

① 住民票  ※個人の場合 ② 法人登記事項証明書（写し可） ※法人の場合のみ  

③ すべての税に係る納税証明書（完納証明書） ※非課税の場合はその証明書 

  法人にあっては、その代表者も含む。  

※鈴鹿市の入札参加資格者名簿に登載されている法人は、②及び③の提出は不要です。 

【注意事項】  

１ 使用する印鑑は、提出書類すべて同じものを使用してください。  

２ 法人の場合は、社印と代表者印を押印してください。 

※提出書類に不備がある場合、受付できません。なお、提出書類はお返しいたしません。 

 

 

 

 

 



11 

（様式２） 

入   札   書 

 
（宛先）鈴鹿市長  

 

   入札者 

      住     所 

 氏名又は商号        

 及び代表者氏名                      ㊞ 

 

       

 

 

入札金額（円） 

億 千 百 十 万 千 百 十 一 

入 札 物 件 令和７年度 公用車売却（解体処分） 

 

 

上記金額で鈴鹿市契約規則（昭和４１年鈴鹿市規則第１８号）及び指示の条件に 

よって、契約したいから入札します｡ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

   
 

 
 
 

【注意事項】  

 １ 住所及び氏名は、住民票（法人の場合は登記簿謄本）のとおりに記載して 

ください｡ 

 ２ 金額は、アラビア数字ではっきりと記載してください｡ 

    また、金額を書き損じたときは、新たな用紙に書き直してください｡ 

 ３ 一度提出した入札書の変更又は取消しはできません｡  



12 

【封筒記載例】 

 

（表面） 

 
 
 
 
 
 

       

       〒513-0802 
      三重県鈴鹿市飯野寺家町 217-1 
      鈴鹿市消防本部 消防課 行 

 
      開札日 令和８年１月５日 

 
      物件名 令和７年度 公用車売却（解体処分） 

入札書在中 

   
 

                                                  

  

 

     

             
 
          所在地 

          社名及び代表者名 

 

（裏面） 



13 

 
鈴消消第   号 
令和７年 月 日 

 
  様 

            
                      

鈴鹿市長  末 松 則 子 

 
 

落 札 決 定 通 知 書 

 
 
 
    物 件 名    

 
    契 約 金 額             円 

 
 

※上記のとおり落札しましたから通知します。なお、この通知書を受けた日から 
５日以内に、鈴鹿市消防本部消防課へ契約書を提出してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

契 約 書 

 
１ 物 件 名  令和７年度 公用車売却（解体処分） 
２ 数    量   台 
３ 契 約 金 額  金          円    也 

     うち取引に係る消費税額 金         円 
     上記の消費税額は、消費税法の税率７．８％と地方消費税の 

税率２．２％を合わせた金額である。 
４ 代金支払条件  令和８年１月 19 日までに一括払い 

５ 引き取り期限  令和８年１月 28 日午後５時まで  
６ 引 渡 し 場 所  鈴鹿市消防本部 

鈴鹿市飯野寺家町 217 番地の１  
７ 契約の 費 用  この契約の締結及び履行に必要な一切の費用は買主の負担とする。 
８ 担 保 責 任  買主は、この契約締結のときから物件にいずれの責めにも帰するこ 

          とができない契約の内容に適合しないものについては、売買代金の 

          減額若しくは、損害賠償の請求又は契約の解除をすることはできな 

          いものとするとともに、売主はその責任を負わないものとする。 

 

上記の事項について契約を締結し鈴鹿市契約規則（昭和４１年鈴鹿市規則第１８号） 
  及び次の条件にて鈴鹿市を売主、           を買主とし、売買の契約を履 
  行する。 

 
 上記契約の証として、本書２通を作成し、各自記名押印の上売主買主各１通を所持す 
る。 

 
令和  年  月  日 

          
    三重県鈴鹿市神戸一丁目１８番１８号 
売主 鈴鹿市  
   鈴鹿市長   末 松  則 子 

         
   買主 

 
 

 


